ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano III • n  197 • quarta-feira, 08 de janeiro de 2020 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

ANEXO IV (DECRETO Nº 546/2016)

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE
DOCUMENTOS DA

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

 Edital  nº 001/2019

  A Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo e Acesso
– CADA, instituída pela Portaria nº 128/2015, de acordo com
a Resolução nº 05, de 30 de setembro de 1996, do Conselho
Nacional de Arquivos – CONARQ, e em conformidade com os
prazos prescritos na Tabela de Temporalidade de Documentos
da Administração Pública do Município de Caraguatatuba,
oficializada pelo Decreto Municipal nº 546, de 04 de outubro
de 2016, nos termos da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro
de 1991, art. 9º, faz saber a quem possa interessar que, a
partir do 30º dia subsequente à data de publicação deste

edital, a FUNDACC – Fundação Educacional e Cultural de
Caraguatatuba eliminará os documentos indicados na listagem
de eliminação de documentos nº 001/2019 (anexa).

  Os interessados poderão requerer as suas expensas, no prazo de
30 dias, documento na íntegra ou parte dele, mediante petição,
desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de
legitimidade do pedido, dirigido à Comissão de Avaliação de
Documentos de Arquivo da Prefeitura Municipal da Estância
Balneária de Caraguatatuba, Fundação Educacional e Cultural
de Caraguatatuba – FUNDACC e Instituto de Previdência de
Caraguatatuba – CARAGUAPREV.

Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, 18 de dezembro de
2019

Marcelo Timóteo do Rosário
Diretor do Departamento de Arquivo Público Municipal

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC

Setor: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019

Folha nº 01
Código Série documental Data Limite Quantidade Observação/Justificativa

2.0.09.00.01 A) Ofícios 1996, 2003 a 2009 11,5 cm

2.0.09.00.01 B) Memorandos 2002 a 2007, 2009,
2010 13 cm

2.0.09.00.01 D) Comunicados 2005 a 2007, 2009 3,3 cm
2.0.09.00.01 E) Circulares 2006, 2007, 2010 0,5 cm
2.0.09.00.01 F) Telegramas, Telefax, E-mail 2002 a 2011 10,5cm

Total de m/ linear
(ver com divisão de arquivo) 38,8 cm

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC

Setor: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019

Folha nº 02
Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa

2.0.09.00.01 G) Convites 2002, 2005, 2007, 2011 0,6 cm

2.0.09.00.01 J) Agenda de Compromisso 1998, 2001 a 2006,
2008 a 2012, 2015 70 cm

2.0.09.00.02 Livro ou formulário de Registro de Protocolo 2002 a 2006 7,2 cm

5.4.01.00.14 Relatórios Semanais, Mensais e Semestrais 1999 a 2005, 2009 a
2012 12 cm

2.0.09.00.09 Solicitação de Compra de Material 2002, 2006, 2007, 2009,
2010 2,5 cm

Total de m/ linear
(ver com divisão de arquivo) 92,3 cm

Ano III - n  197- 08 de janeiro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos  de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC
Setor: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019
Folha nº 03

Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa
2.0.09.00.13 Cartões de Aviso de Recebimento – AR (Correio) 2003 a 2006 0,5 cm
2.0.09.00.19 Ordem de Serviço 2008, 2010, 2011 0,2 cm

2.0.04.01.04
Processos Relativos a Empréstimos/ Cessão de

Equipamentos/Materiais do Patrimônio Físico (Termo de
Cessão ou Acordo)

2002 a 2007 1,5 cm

2.0.04.02.02 Recibo/Guia de Entrega de Material 1993, 1994, 2005, 2007 0,3 cm
Total de m/ linear

(ver com divisão de arquivo) 2,5 cm

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

___________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC
Setor: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019
Folha nº 04

Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa

2.0.04.02.06
Processo de compra - documentos: Folha e empenho,

solicitação de compra de materiais e serviço e
Autorização de Fornecimento

2003, 2006 3,3 cm

2.0.05.00.06 C) Livro de Presença de Pesquisadores 1998 a 2003 9 cm

5.4.02.00.02 Escala de Serviços de Empregados da Programação e
Produção 2009 1,5 cm

5.4.02.00.05 Fichas de Inscrição nos Cursos / Oficina 2002 a 2006, 2010 48,3 cm
Total de m/ linear

(ver com divisão de arquivo) 62,1 cm

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC
Setor: ARQUIVO GERAL
Seção _____________________________

Listagem nº: 01      Ano: 2019

Folha nº 05
Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa

5.4.03.00.05 Agendamento de Espaços Culturais – Livro  / Planilha 2005 0,5 cm
5.4.03.00.06 Controle de Bolsistas 2010 1 cm
5.4.03.00.07 Livro de Ocorrência 2004, 2005 2,2 cm
5.4.06.00.09 Catálogos de Equipamentos - Cultura 2000 a 2001, 2005 33,7 cm

5.4.09.00.04 Orçamentos Cultura 1995, 2001 a 2007,
2009 20,2 cm

Total de m/ linear
(ver com divisão de arquivo) 57,6 cm

Ano III - n  197 - 08 de janeiro de 2020 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC

Divisão: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019

Folha nº 06
Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa

5.4.09.00.06 Balancete Cultura 1994 a 2003 15 cm
5.4.09.00.09 Contas Correntes e Aplicações - Extrato 1994 a 2005, 2007 14 cm
5.4.09.00.08 Notas fiscais e recibos de notas fiscais (e suas cópias) 2000 a 2010 3,7 cm

5.4.13.02.01 Cadastramento de professores (cadastros individuais) e
questionários informativos para casos especiais. 2002, 2003 6 cm

5.4.13.03.05 Avaliações ou provas nos cursos (por matéria ou conteú-
do) efetuadas pelos alunos. 2004 a 2006 5 cm

Total de m/ linear
(ver com divisão de arquivo) 43,7 cm

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

ANEXO III (DECRETO Nº 546/2016)

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PRODUZIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARAGUATATUBA

Secretaria FUNDACC

Setor: ARQUIVO GERAL

Listagem nº: 01      Ano: 2019

Folha nº 07
Código Série documental Data  Limite Quantidade Observação/Justificativa

5.4.13.04.02 Listagens e folhas de frequência - lista de chamada de
alunos. 2002 a 2007 12 cm

5.4.13.04.07 Fichas de Inscrição nos Cursos/Vestibular 2004 a 2005 91 cm

5.4.13.04.09 Ficha de Avaliação de Desempenho do Aluno –
Profissionalizante/Cultural 2005 a 2007 28 cm

5.4.13.04.12
Listagens e folhas de frequência (com ou sem carga

total de horas) de estágio supervisionado de alunos em
empresas (por meio de processos/contrato - termo de

cooperação com a Fundacc)
2002, 2003 32,5 cm

Total de m/ linear
(ver com divisão de arquivo) 163,5 cm

____________________________
Responsável pelo preenchimento

Membro da Comissão l de Avaliação de Documentos de
Arquivo e Acesso- CADA

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

____________________________
Divisão de Arquivo Público Municipal

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

_____________________________
Secretaria, Fundações e Autarquias (autoridade maior)

Local/Data
Caraguatatuba, 18/12/2019

PORTARIA Nº. 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU, Presidente do Instituto de
Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e à
vista dos elementos e informações constantes do Processo
Administrativo n.º 36902/2019, em especial o parecer oferecido
pela Diretoria de Benefícios e da Diretoria Financeira;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Fica concedida a aposentadoria voluntária por
Tempo de Contribuição – Regra de Transição, ao servidor
Sr. Nilo Sergio de Oliveira, matrícula funcional n.º 2116 e
RG. n.º 16.249.015-X, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo, de acordo com o artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005, e art. 26 da Lei

Complementar nº 59 de 05 de novembro de 2015.
Art. 2º. - O servidor aposentado receberá os proventos
integrais, correspondente à totalidade da última remuneração
de contribuição do servidor no cargo efetivo em que se deu
a aposentadoria, na forma da Lei, devendo esse valor ser
reajustado, conforme parágrafo único do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº. 47, de 05 de julho de 2005 c.c. artigo 125 da
Lei Complementar nº 59, de 05 de novembro de 2015.
Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Caraguatatuba, 06 de janeiro de 2020.

PEDRO IVO DE SOUSA TAU
Presidente do CaraguaPrev

		2020-01-08T11:18:29-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139